
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n° 236 del 17/05/2023  
 
STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO DI SANITA’ ANIMALE  
Direttore: Dott. Mario Ignazio Lai 
 

 

OGGETTO: Indennizzo, a favore dell’Azienda agricola IT082CA027 per la macellazione 
obbligatoria dell’ariete con genotipo VRQ indesiderato, non idoneo alla riproduzione. 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore  Rag. Giulio Aretino  

Il Responsabile 
del Procedimento 

 Dott. Mario Ignazio Lai  
Il Responsabile 
della Struttura 
Proponente 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [X  ]                       NO [ ]                DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

    

 
 
 
 
 
 

855913sanjust
Matita

855913sanjust
Casella di testo
26

855729mura
Font monospazio
253              09  06  2023



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DELLA S.C.  SERVIZIO DI SANITA’ ANIMALE  
 

visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste 

• la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha  costituito 
l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha individuato la 
sede legale della stessa; 

• la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è preso atto della 
nomina del  Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 
di Cagliari; 

viste 

• le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022, con le 
quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari; 

• la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. Roberto 
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la deliberazione del Direttore Generale della ex ATS n° 203 del 06/03/2019 con la quale è stato 
attribuito al dr. Mario Ignazio Lai l’incarico di direzione della SC Servizio di Sanità Animale, afferente 
al Dipartimento di Prevenzione Zona Sud; 

vista la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 238 del 14/02/2018, con la quale si è provveduto 
a definire funzioni ed attribuzioni di attività, atti e provvedimenti dei dipartimenti e delle Strutture 
Complesse della medesima Azienda; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. 
Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, 
con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed 
amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 
Salute (ARES), costituite in attuazione della predetta L.R. n. 24/2020; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale  n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 
conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 
aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 

considerato che, nelle more della piena operatività dell’assetto organizzativo della ASL n. 8 di 
Cagliari, è comunque necessario garantire senza soluzione di continuità l’erogazione delle 
prestazioni assistenziali, al fine di assicurare i livelli essenziali di assistenza e scongiurare 
l’interruzione delle prestazioni sanitarie;  



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

visto il T.U. delle LL.SS., approvato con R.D. 27/07/34, n° 1265; 

visto il Regolamento di Polizia Veterinaria, approvato con D.P.R. 8/02/54, n° 320; 

visto il Regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 marzo 2017“relativo ai 

controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazione della legislazione sugli alimenti 
e sui mangimi, delle norme sulla salute e sul benessere degli animali, sulla sanità delle piante nonché sui 
prodotti fitosanitari,………” 

visto il Regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 9 marzo 2016 “relativo alle 

malattie animali trasmissibili e che modifica e abroga taluni atti in materia di sanità animale («normativa in 
materia di sanità animale»)” 

visto il Regolamento (CE) n° 999/2001 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 22 maggio 2001, recante 
disposizioni per la prevenzione, il controllo e l’eradicazione di alcune encefalopatie spongiformi trasmissibili; 

vista la Legge n° 218 del 2 giugno 1988, il Decreto Ministeriale 20 luglio 1989, n° 298 e il Decreto Ministeriale 
19 agosto 1996, n° 587 che disciplinano i criteri di calcolo per gli indennizzi degli animali abbattuti e/o macellati 
a seguito di malattie; 

visto il Decreto Ministeriale 08/04/1999 riguardante le norme per la profilassi delle Scrapie ovi-caprina; 

visto il Decreto del Ministero della Salute 25/11/2015, pubblicato sulla G.U. il 27/01/2016 n° 21, concernente 
“Misure di prevenzione su base genetica per l’eradicazione della Scrapie ovina classica, f inalizzate 
all’incremento dell’allele di resistenza della proteina prionica (ARR) nell’intero patrimonio ovino nazionale”; 

vista la deliberazione Regionale n° 52/29 del 28/10/2015 “Piano regionale di selezione genetica per la 
resistenza alla Scarpie classica degli ovini, anni 2015/2017; 

vista la delibera della Giunta Regionale 59/3 del 4/12/2048 che proroga per il 2019 il “Piano regionale di 
selezione genetica per la resistenza alla Scarpie classica degli ovini, 2015/2017; 

vista la Determinazione Regionale n° 1125 del 30/11/2020 “Aggiornamento del Piano Regionale di selezione 
genetica per la resistenza alla Scrapie classica degli ovini”; 

considerato che il suddetto Piano di selezione genetica prevede la macellazione obbligatoria degli ovini sia 
maschi che femmine il cui genotipo presente l’allele VRQ “entro 30 giorni dalla notifica di determinazione del 
genotipo” ed il conseguente indennizzo agli allevatori per gli animali macellati obbligatoriamente;   

viste le circolare n° 7143 del 18/03/2015 e n° 25392 del 09/11/2015 con le quali l’Assessorato dell’Igiene e 
Sanità e dell’Assistenza Sociale ha impartito direttive per autorizzare le ASL, in quanto autorità competenti, 
all’erogazione degli indennizzi agli allevatori con le modalità previste dalla legge n° 218/88 e dai decreti del 
Ministero della Salute n° 298/89 e n° 587/96; 

vista l’Ordinanza Dirigenziale del Direttore del Servizio SC di Sanità Animale Zona Sud che dispone l’obbligo 
della macellazione di n° 1 ariete con genotipo indesiderato per la presenza dell’allele VRQ, considerato 
altamente sensibile alla Scrapie, e non idoneo alla riproduzione, di proprietà dell’Azienda agricola 
IT082CA027; 

visto l’attestato del Direttore del Servizio SC di Sanità Animale Zona Sud dal quale risulta che il titolare 
dell’Azienda agricola ha ottemperato alle disposizioni di Polizia Veterinaria; 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

visto il verbale di stima analitica, col quale, ai sensi dell’art. 4, 2° comma, della Legge 2/06/88, n° 218, è stata 
determinata in favore dell’azienda agricola IT082CA027 un’indennità per il capo macellato nella misura di € 
378,00 

considerato che tale liquidazione deve intendersi a titolo di anticipazione in quanto a questa ASL Cagliari 
verrà effettuato il relativo rimborso previa presentazione, all’Assessorato della R.A.S. di cui trattasi, di un 
resoconto tecnico contabile corredato dalla prescritta documentazione; 

ritenuto di dover corrispondere e liquidare all’Azienda agricola IT082CA027 l’indennità di cui trattasi per 
l’importo di € 378,00; 

Per i motivi esposti in premessa  

 

PROPONE 

di approvare per le ragioni indicate in premessa, di corrispondere e liquidare a favore dell’Azienda 
agricola IT082CA027, l'importo di euro € 378,00 (trecentosettantaotto/00) quale indennità per la 
macellazione di n° 1 capo ovini con genotipo VRQ; 
 
di dare atto che l’indennizzo graverà sul conto come meglio indicato nella seguente tabella: 
 

anno 
ufficio 

autorizzazione 
macro cod. conto descrizione importo 

2023 ASL8PREV 1 A505010204 
Rimborsi agli allevatori per indennità 

abbattimento animali 
378,00 

 
di autorizzare il Servizio Bilancio – SC Gestione Finanziaria – ciclo passivo per l’adozione dei 
provvedimenti di competenza per l'emissione del relativo mandato di pagamento a titolo di 
anticipazione 

di trasmettere copia del presente atto al SC Gestione Finanziaria – ciclo passivo, per gli 
adempimenti di competenza e alla SC Servizio Giuridico Amministrativo per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 

SERVIZIO DI SANITA’ ANIMALE 

Dott. Mario Ignazio Lai  

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 
 

1) di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Marcello Tidore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   

 
 
 
 
 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Servizio Giuridico Amministrativo ASL n. 8 di Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

                                   

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

855729mura
Font monospazio
09    06    2023          24    06     2023

855729mura
Font monospazio
Sig.ra Patrizia Mura


		2023-05-26T08:33:29+0200
	Aretino Giulio


		2023-05-29T08:12:28+0200
	LAI MARIO IGNAZIO


		2023-05-29T08:13:16+0200
	LAI MARIO IGNAZIO


		2023-06-08T12:51:43+0200
	CALABRO' GIANLUCA


		2023-06-08T17:03:33+0200
	MASSAZZA ROBERTO


		2023-06-09T08:20:21+0200
	TIDORE MARCELLO


		2023-06-09T11:25:05+0200
	MURA PATRIZIA




